MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 1806 / 2021 - MNUDAP (11.05.02)

Nº do Protocolo: 23773.000548/2021-47
Juiz de Fora-MG, 14 de Outubro de 2021

Prezado Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação,

Venho a través  deste  solicitar  a  inclusão dos itens abaixo no  PDTIC,  tal  inclusão  está  sendo feita  de forma
extemporânea, pois inicialmente não contrataríamos tal solução tendo em vista que o Campus Manhuaçu não
participou do Pregão Eletrônico SRP 19/2020 - "Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos para
ampliação e melhor estruturação da rede lógica cabeada nos distintos campi do IF Sudeste MG, assim como de
solução de rede sem fio  empresarial para atualização tecnológica e  atendimento a  demandas emergentes nos
distintos campi do IF Sudeste MG".

Após consulta as unidades participantes do referido pregão, o Campus Juiz de Fora cedeu o quantitativo de 6
unidades  dos  itens  9  e  10  da  licitação,  Licenciamento  de  Outros  Direitos  Permanentes  sobre  Programas  de
Computador e Ponto de Acesso, e o Campus Muriaé cedeu 1 unidade do item 4, SWITCH 48 portas com POE,
ambos do Grupo 2. Mediante a disponibilização de quantitativos pelas unidades participantes tal contratação se
tornou viável.

Itens para cadastro no PDTIC:

Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programas de Computador - R$ 3.777,00

Ponto de Acesso - R$ 30.750,00

SWITCH 48 portas com POE - R$ 9.352,50

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 14/10/2021 13:50 )

WENNIA ANTUNES BAIA
DIRETOR

Matrícula: 2357602

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
1806, ano: 2021, tipo: OFICIO INTERNO, data de emissão: 14/10/2021 e o código de verificação: 5c1c308e13

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_...

1 of 1 21/10/2021 09:02

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

OFICIO INTERNO Nº 1902/2021 - MNUDAP (11.05.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 14 de Outubro de 2021

 03-SOL1.PDF

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 21/10/2021 18:33 )
LUAN RAFAEL EMERICK SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1023561

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 1902 2021 OFICIO INTERNO 14/10/2021

código de verificação: 782c697ef4

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf